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Магазин беспошлинной торговли — 
таможенный режим, при котором 

товары реализуются под таможенным 
контролем на таможенной территории 
Российской Федерации без взимания 
таможенных пошлин, налогов и без 

применения к товарам мер 
экономической политики.



Владельцем магазина беспошлинной 
торговли может быть российское 
юридическое лицо, включенное в реестр 
владельцев магазинов беспошлинной 
торговли.

Владелец магазина беспошлинной 
торговли осуществляет хранение и 
реализацию в розницу товаров, 
помещенных под таможенную процедуру 
беспошлинной торговли, физическим 
лицам, выезжающим с таможенной 
территории таможенного союза, а также 
иностранным дипломатическим 
представительствам, приравненным к ним 
представительствам международных 
организаций, консульским учреждениям, 
либо дипломатическим агентам, 
консульским должностным лицам и членам 
их семей, которые проживают вместе с 
ними.



Владелец магазина беспошлинной 
торговли обязан (ст.36 ТК ТС):

1) соблюдать 
требования и 

условия 
таможенного 

режима 
беспошлинной 

торговли;

2) соблюдать 
требования к 
обустройству и 
оборудованию 

магазина 
беспошлинной 

торговли;

3) исключить возможность 
использования товаров, 
поступающих в магазин 
беспошлинной торговли 
для реализации, в других 

целях;

4) вести учет поступления в 
магазин беспошлинной 
торговли и реализации в 
указанном магазине 

товаров и представлять в 
таможенные органы 

отчетность;

5) хранить товары, помещенные под 
таможенный режим беспошлинной 

торговли, только в подсобных 
помещениях и на складах магазина 

беспошлинной торговли;

6) уплачивать 
таможенные 

пошлины, налоги;

7) соблюдать требования, 
установленные 

законодательством 
Российской Федерации в 
сфере торговли, с учетом 

особенностей, 
установленных Таможенным 

Кодексом;

8) в случае закрытия 
магазина 

беспошлинной 
торговли уведомить об 
этом таможенный 

орган.



Владелец магазина беспошлинной торговли :

-несет ответственность за уплату таможенных 
пошлин, налогов в отношении товаров, 
помещенных под таможенный режим 
беспошлинной торговли, в случае утраты 
иностранных товаров либо их использования в 
иных целях, чем продажа в магазине 
беспошлинной торговли в розницу физическим 
лицам, выезжающим за пределы таможенной 
территории Российской Федерации
-не несет ответственность за уплату 
таможенных пошлин, налогов только в 
случае, если товары уничтожены либо 
безвозвратно утеряны вследствие аварии, 
действия непреодолимой силы или 
естественной убыли при нормальных 
условиях хранения и реализации.


